К делу № 1-47/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 22 февраля 2019 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Стрелецкой Н.Г., 

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката АК АП Краснодарского края Труфакина А.Н., представившего удостоверение № 4905 и ордер № 250513, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, копию обвинительного заключения получившего 31.01.2019 года, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил покушение на кражу, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

23.04.2018, около 10 часов 00 минут, ФИО1, совместно с двумя лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на автомобиле марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № регион, проезжая по пер. Молодежному, расположенному в с. Светлогорском, Абинского района, Краснодарского края, где на неогороженном участке местности, расположенном около лесополосы, в 500 метрах от домовладения №4 лица в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, увидел стальные круглые трубы, частично засыпанные грунтом, которые он решил похитить, чтобы в дальнейшем сдать в пункт приема металла, а вырученные деньги потратить по своему усмотрению, в связи, с чем в указанное время в указанном месте у него из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего администрации Светлогорского сельского поселения Абинского района. 

С целью осуществления задуманного, в это же время, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, предложил ФИО1 и лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с ним похитить стальные круглые трубы, расположенные на неогороженном участке местности, около лесополосы, в 500 метрах от домовладения №4, по пер. Молодежному, в с. Светлогорском, Абинского района Краснодарского края. На его предложение, ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ответили согласием, тем самым сознательно вступили с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего администрации Светлогорского сельского поселения Абинского района.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 по предварительному сговору с двумя лицами в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в это же время, убедившись в том, что их действия носят тайный характер, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно единым преступным умыслом, на автомобиле марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № 93 регион, проехали на неогороженный участок местности, расположенный около лесополосы, в 500 метрах от домовладения №4 по пер. Молодежному в с. Светлогорском, Абинского района Краснодарского края, откуда тайно пытались похитить принадлежащие администрации Светлогорского сельского поселения Абинского района стальную круглую трубу диаметром 57 мм., длиной 6,1м., стоимостью 1 244 рубля, стальную круглую трубу диаметром 108 мм., длиной 6,1м., стоимостью 3 364 рубля, стальную круглую трубу диаметром 108 мм., длиной 5,65м., стоимостью 3 115 рублей, стальную круглую трубу диаметром 168 мм., длиной 3,8 м., стоимостью 10 070 рублей, стальную круглую трубу диаметром 168 мм., длиной 3,8 м., стоимостью 10 070 рублей, стальную круглую трубу диаметром 168 мм., длиной 4,0 м., стоимостью 10 600 рублей, стальную круглую трубу диаметром 108 мм., длиной 5,4 м., стоимостью 2 978 рублей, стальную круглую трубу диаметром 108 мм., длиной 4,2м., стоимостью 2 316 рублей и стальную круглую трубу диаметром 57 мм., длиной 3,9м., стоимостью 796 рублей, общей стоимость 44 553 рубля.

Однако, по независящим от них обстоятельствам, свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего администрации Светлогорского сельского поселения Абинского района довести до конца не смогли, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 допрошенный в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 и подтвердил данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у него есть знакомый Н.А.А., который занимается сбором черного метала у населения. Сбор черного металла Н.А.А. осуществляет на автомобиле марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № регион. 23.04.2018 года, с утра, он, совместно с Б.А.Н. и Н.А.А., поехали в с. Светлогорское, Абинского района, Краснодарского края, чтобы принять у населения лом черного металла. Автомобилем управлял Н.А.А. 23.04.2018 года, около 10 часов 00 минут, проезжая по пер. Молодежному, в с. Светлогорском, в 500 метрах от домовладения №, возле лесополосы, на не огороженном участке, Н.А.А. увидел металлическую трубу, которая частично была засыпана грунтом. Н.А.А. предложил ему и Б.А.Н. совместно с ним забрать данную трубу, чтобы потом сдать ее на пункт приема металла. На его предложение он и Б.А.Н. ответили согласием. На улице в этот момент никого не было. Они подъехали на автомобиле к месту, где находилась труба и с помощью веревки и автомобиля вытащили трубу из грунта и погрузили ее в автомобиль. Затем они стали осматривать территорию, с целью обнаружения других металлических труб, чтобы их также сдать на пункт приема металла. На данной территории они обнаружили еще трубы, которые также частично были засыпаны грунтом. Также с помощью автомобиля и веревки он, Б.А.Н. и Н.А.А. достали из земли трубы и также погрузили их в автомобиль. Всего они обнаружили и достали из земли 9 труб. Он и Б.А.Н. один конец веревки привязывали к кузову автомобиля, а второй конец веревки они привязывали к трубе, после чего Н.А.А., приводил автомобиль в движение и вытаскивал трубы из земли. Трубы в кузов автомобиля они грузили все втроем. Погрузив трубы, они выехали на дорогу, чтобы ехать домой, но проезжая через яму Н.А.А. повредил коробку передач, и автомобиль не стал ехать. Н.А.А. вышел из автомобиля и приступил к его ремонту. Спустя некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции, которые поинтересовались, где они взяли металлические трубы. Они пояснили, что металлические трубы достали из земли на участке, расположенном возле лесополосы, в 500 метрах от домовладения №4, в с. Светлогорское, Абинского района, Краснодарского края. Сотрудники полиции, пояснили им, что они совершили кражу, так как трубы взяли без разрешения собственника, после чего вызвали следственно-оперативную группу. 

Из показаний представителя потерпевшего М.Т.В., показания которой данные в ходе предварительного следствия, в соответствии с.ч.1 ст. 281УПК РФ, оглашены в судебном заседании следует, что 25.06.2018 года, в администрацию Светлогорского сельского поселения Абинского района из СО ОМВД России по Абинскому району, поступил запрос, о предоставлении информации о владельце девяти круглых стальных металлических труб диаметром 57мм., длиной 6,1м., диаметром 108мм., длиной 6,1м., диаметром 108мм., длиной 5,65м., диаметром 168мм., длиной 3,8м., диаметром 168мм., длиной3,8м., диаметром 168мм., длиной 4,0м., диаметром 108мм., длиной 5,4м., диаметром 108мм., длиной 4,2м., диаметром 57мм., длиной 3,9м., которые 23.04.2018 года, около 10 часов 00 минут, Н.А.А., Б.А.Н. и К.С.Г., пытались тайно похитить с территории земельного квартала с кадастровым номером 23:01:010701002, расположенного в 500 метрах от домовладения №4, по пер. Молодёжному, в с. Светлогорском, Абинского района, Краснодарского края. При проверке, ими было установлено, что данный земельный участок принадлежит администрации Светлогорского сельского поселения Абинского района. Также ими было установлено, что на данном земельном участке, располагались трубы, которые числятся на балансе в администрации Светлогорского сельского поселения Абинского района. Данный участок местности, является не огороженным, и прокладка труб осуществлялась под землей. В настоящее время на данном земельном участке ведутся очистительные работы по выкапыванию данных труб и дальнейшей утилизации. Денежные средства, полученные от утилизации труб, идут в бюджет администрации. Согласно балансовой стоимости, стоимость стальной металлической трубы диаметром 57мм., длиной 6,1м., составляет 1 244 рубля, диаметром 108 мм., длиной 6,1м., 3 364 рубля, диаметром 108мм., длиной 5,65м.,3 115 рублей, диаметром 168мм., длиной 3,8м., 10 070 рублей, диаметром 168мм., длиной 3,8м., 10 070 рублей, диаметром 168мм., длиной 4,0м., 10 600 рублей, диаметром 108мм., длиной 5,4м., 2 978 рублей, диаметром 108мм., длиной 4,2м., 2 316 рублей, диаметром 57мм., длиной 3,9м., 796 рублей. Общая стоимость девяти круглых стальных металлических труб составляет 44 553 рубля.

Из показаний свидетеля Н.А.А., показания которого данные в ходе предварительного следствия, в соответствии с.ч.1 ст. 281УПК РФ, оглашены в судебном заседании следует, что у него в собственности находится автомобиль марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № регион. Так как он не имеет постоянной работы, то на автомобиле марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № регион, он стал заниматься приемом лома черного металла у населения, который он в последующем сдает на пункт приема металла, расположенный в ст. Холмской, Абинского района. 23.04.2018 года, с утра, он со своими знакомыми Б.А.Н. и ФИО1, на автомобиле марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № регион, поехали в с. Светлогорское, Абинского района, Краснодарского края, чтобы принять у населения лом черного металла. 23.04.2018 года, около 10 часов 00 минут, проезжая по пер. Молодежному, в с. Светлогорском, в 500 метрах от домовладения №4, возле лесополосы, на не огороженном участке, он увидел металлическую трубу, которая частично была засыпана грунтом. Он предложил Б.А.Н. и ФИО1 взять данную трубу, чтобы потом сдать ее на пункт приема металла. На его предложение они ответили согласием. С помощью веревки и автомобиля они вытащили трубу из грунта и погрузили ее в автомобиль. Затем они стали осматривать территорию, с целью обнаружения других металлических труб, чтобы их также сдать на пункт приема металла. На данной территории они обнаружили еще трубы, которые также частично были засыпаны грунтом. Также с помощью автомобиля и веревки он, Б.А.Н. и К.С.Г. достали из земли трубы и также погрузили их в автомобиль. Всего они обнаружили и достали из земли 9 труб. Б.А.Н. и ФИО1 один конец веревки привязывали к кузову автомобиля, а второй конец веревки они привязывали к трубе, после чего он приводил автомобиль в движение и вытаскивал трубы из земли. Трубы в кузов автомобиля они грузили втроем. Погрузив трубы, они выехали на дорогу, чтобы ехать домой, но проезжая через яму он повредил коробку передач, и автомобиль заглох. Автомобиль заглох напротив домовладения №4, расположенного по пер. Молодёжному, с. Светлогорского. Он вышел из автомобиля и приступил к его ремонту. Спустя некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции, которые поинтересовались, где они взяли металлические трубы. Они пояснили, что металлические трубы они достали из земли на участке, расположенном возле лесополосы, в 500 метрах от домовладения №4, в с. Светлогорское, Абинского района, Краснодарского края. Сотрудники полиции, пояснили им, что они совершили кражу, так как трубы они взяли без разрешения собственника, после чего вызвали следственно-оперативную группу. Он думал, что они не совершают кражу, а просто забирают бесхозные трубы так как они никому не принадлежат.

Из показаний свидетеля Б.А.Н., показания которого данные в ходе предварительного следствия, в соответствии с.ч.1 ст. 281УПК РФ, оглашены в судебном заседании следует, что они аналогичны вышеприведённым показаниям свидетеля Н.А.А..

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается вышеприведёнными показаниями: представителя потерпевшего М.Т.В., свидетелей Н.А.А., Б.А.Н., а так же письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2018 года, согласно которому, с участием Н.А.А., Б.А.Н. и ФИО1, осмотрен автомобиль марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № регион, расположенный около домовладения №4 по пер. Молодежному в с. Светлогорском, Абинского района Краснодарского каря, в кузове которого находились девять круглых стальных металлических труб и неогороженный участок местности, расположенный около лесополосы, в 500 метрах от домовладения №4, по пер. Молодежному, в с. Светлогорском, Абинского района Краснодарского каря, откуда были похищены девять круглых стальных металлических труб и которым было зафиксировано место происшествия;

- протоколом осмотра предметов от 25.05.2018 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 25.05.2018 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств девять круглых стальных металлических труб;

- протоколом выемки от 08.06.2018 года, согласно которому на стоянке ОМВД России по Абинскому району, расположенной по пр. Комсомольскому №102, в г. Абинске, Абинского района, Краснодарского края, у подозреваемого Н.А.А., был изъят автомобиль марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства 23 16 №374308 и договор-купли продажи от 20.04.2018 года;

- протоколом осмотра предметов и документов от 08.06.2018 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 08.06.2018 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств автомобиль марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, свидетельство о регистрации транспортного средства 23 16 №374308 и договор купли- продажи от 20.04.2018 года;

- справкой администрации Светлогорского сельского поселения Абинского района от 26.06.2018 года, согласно которой балансовая стоимость по состоянию на 23.04.2018 года: труба стальная круглая диаметром 57мм., длиной 6,1м., 1244 рублей; труба стальная круглая диаметром 108мм., длиной 6,1м., 3 364 рубля; труба стальная круглая диаметром 108мм., длиной 5,65м., 3 115 рублей; труба стальная круглая диаметром 168мм., длиной 3,8м., 10 070 рублей; труба стальная круглая диаметром 168мм., длиной 3,8м., 10 070 рублей; труба стальная круглая диаметром 168мм., длиной 4,0м., 10 600 рублей; труба стальная круглая диаметром 108мм., длиной 5,4м., 2 978 рублей; труба стальная круглая диаметром 108мм., длиной 4,2м., 2 316 рублей; труба стальная круглая диаметром 57мм., длиной 3,9м., 796 рублей. Общая стоимость девяти круглых стальных металлических труб, составляет 44 553 рубля;

- постановлением Абинского районного суда от 24.07.2018 года, согласно которому уголовного дело и уголовное преследование прекращено в отношении Н.А.А. и Б.А.Н., обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ, то есть в связи с примирением сторон. 

Исследуя собранные по делу вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, виновность подсудимого ФИО1, по данному эпизоду доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого, суд приходит к убеждению, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч.3 ст.30 п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением в сфере экономики, направлено против собственности. По степени общественной опасности является преступлением средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является его явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обсуждая вопрос о вменяемости ФИО1, суд учитывает заключение комиссии экспертов от 24.12.2018 г. № 511 первичной стационарной судебно-психиатрической экспертизы согласно выводам которой ФИО1 

<

данные изъяты>. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как не представляющий общественную опасность для себя и других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО1 вменяем по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности ранее совершенного преступления, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а так же характера и степени общественной опасности вновь совершенного преступления суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.ст. 64,73 УК РФ и полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только с изоляцией его от общества.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1, дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч.2 ст.158 УК РФ суд не находит оснований для его применения.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1 ранее отбывал лишение свободы, осуждается за совершение преступления при рецидиве, так как он ранее осужден 15.12.2014 г. Октябрьским районным судом г. Новороссийска по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к двум годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Следовательно, отбывание наказания ФИО1, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

- автомобиль марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства 23 16 №374308 и договор купли-продажи от 20.04.2018 года, находящиеся на хранении у обвиняемого Н.А.А., оставить по принадлежности Н.А.А.; 

- девять штук круглых стальных металлических труб, находящихся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, возвратить по принадлежности потерпевшему. 

По делу имеются процессуальные издержки за пользование услугами адвоката Труфакина А.Н. на предварительном следствии по назначению - 2750 рублей, расходы на производство товароведческой экспертизы -1650 рублей, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 22 февраля 2019 года с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания под стражей с 22.09.2018 года по 30.11.2018 года. 

Взыскать с ФИО1 доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Труфакина А.Н., участвовавшего на предварительном следствии по назначению в сумме 2750 рублей, расходы на производство товароведческой экспертизы 1650 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства 23 16 №374308 и договор купли-продажи от 20.04.2018 года, находящийся на хранении у Н.А.А., оставить по принадлежности Н.А.А.; 

- девять штук круглых стальных металлических труб, находящихся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району возвратить по принадлежности потерпевшему. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Абинский районный суд.

Осужденный ФИО1, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: